
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  17490 / 2024

Registro per Direzione DD-20 01738 / 2024

Data adozione 12/11/2024

Municipio 2 (Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale,
Mungivacca)

OGGETTO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE DEL CARTELLONE UNICO
DI EVENTI "NATALE AL MUNICIPIO 2". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ravallese Umberto Adottante 12/11/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Proscia Roberto Responsabile del 
Procedimento 12/11/2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  prot.  n.  314864  del  28.12.2015,  è  stato
conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Municipio  2  –  Poggiofranco-Picone-Carrassi-San
Pasquale-Mungivacca al  Dott.  Umberto Ravallese e che il  suddetto incarico è stato
confermato con Decreto Sindacale n. 19/2021 del 15/02/2021; 

VISTA la  deliberazione  del  C.  C.  n.  2023/00013  del  06/02/2023,  con  cui  è  stata
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2023/2025  e  il  bilancio  di  previsione
2023/2025  del  Comune  di  Bari  e  relativi  allegati  con  gli  schemi  di  cui  al  d.
lgs.118/2011; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 160 del 3 marzo 2013, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 1129 del  29/12/2023, concernente l’approvazione
dello  schema  di  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2024/2026  e  l’approvazione  dello
schema di  bilancio di  previsione 2024/2026 del  Comune di  Bari  e  relativi  allegati,
redatto con gli schemi di cui al d. lgs. 118/2011; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 14 del 29.02.2024 avente ad oggetto l'approvazione
del bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.,
integrato e corretto dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014;

PREMESSO che  la  Legge  7  agosto  1990  nr.  241  “Nuove  norme sul  procedimento
amministrativo”, prevede all'art. 12. (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici),
1° comma,  “La concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed ausili  finanziari  e
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e
privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  da  parte  delle  amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità
cui le amministrazioni stesse devono attenersi” (comma così modificato dall'art. 42,
comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013); 

RILEVATO che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 come introdotto
dall’art.  1,  comma 41,  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  anticorruzione  del
Comune di Bari; 

PREMESSO CHE 
• l’art. 53 del Regolamento Comunale sul Decentramento amministrativo assegna ai
Municipi la competenza in materia Attività culturali di rilevanza municipale; 
• nell’ambito del Comune di Bari l’erogazione di contributi in materia attività culturali
è  disciplinata dal  vigente Regolamento  Comunale  approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 92 del 03/08/2016; 

CONSIDERATO CHE in  base agli  art.3  e 97 della  Costituzione e all’art.  12 della  L.
241/1990, nonché ai principi cardine della contabilità pubblica l’azione amministrativa,
l’erogazione  di  contributi  deve  essere  affidata  in  maniera  imparziale  con  criteri
predeterminati, attraverso avvisi pubblici; 

Pag 2 di 5



PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Municipale n. 49 del 18.10.2024 sono
state approvate le linee di indirizzo aventi ad oggetto la realizzazione di un cartellone
unico  di  eventi  rientranti  nell’ambito  del  progetto  denominato  “NATALE  2024  AL
MUNICIPIO 2”, al fine di animare le strade e i luoghi pubblici del Municipio durante il
periodo natalizio, prevedendo le seguenti attività: 
a)Accensione di un albero di Natale di circa 7 – 8 metri in prossimità del Parco Morvillo,
lato Viale La Repubblica con evento inaugurale da tenersi il giorno 7 dicembre 2024, in
cui dovranno esibirsi un coro gospel, giocolieri, maghi e dovranno svolgersi attività di
animazione per  famiglie  e bambini  anche mediante il  coinvolgimento delle  fanfare
delle scuole del Municipio 2; 
b) Realizzazione di mercatini natalizi e Casa di Babbo Natale, anche in collaborazione
con associazioni e scuole del territorio; 
c) Attività di animazione di strade e piazze del Municipio 2. 
Al  riguardo,  i  luoghi  scelti  dovranno  consentire  un’ampia  partecipazione  della
cittadinanza e saranno scelti in accordo con la Commissione Cultura. 
I suddetti eventi potranno consistere in attività di animazione culturale per anziani,
bambini  e famiglie, tra cui:  -  almeno n. 4 eventi musicali;  -  letture sulla storia del
Natale  (fiabe,  racconti  e  poesie)  e  spettacoli  di  marionette;  -  spettacoli  di
intrattenimento di tipo canoro e cabarettistico; - animazione delle strade e dei mercati
rionali  con  street  band,  giocolieri,  personaggi  di  Walt  Disney;  d)  evento  finale  di
chiusura, di tipo musicale e/o cabarettistico mediante partecipazione di una banda o
orchestra del territorio e un cabarettista noto alla cittadinanza, da tenersi in un teatro
o una sala sita nel territorio del Municipio 2 di ampia dimensione che possa ospitare
centinaia di persone; 

PRESO ATTO che è stato altresì deliberato di destinare al progetto in oggetto l’intera
spesa disponibile  sul  bilancio 2024,  capitolo  n.  3971 “Trasferimenti  per  manifestazioni
culturali varie - Municipio 2, attualmente pari ad € 20.600,00, da erogare in favore del
soggetto attuatore entro i limiti dell’80% rispetto al disavanzo finanziario complessivo
derivante  dall’attuazione  del  progetto,  in  ossequio  a  quanto  previsto  dal  vigente
Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92/2016; 

RILEVATO che,  in  esecuzione  della  su  indicata  Deliberazione,  con  Determinazione
Dirigenziale n. 16439/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione del
contributo in oggetto e altresì prenotata la spesa di € 20.600,00 sul capitolo di bilancio
2024, c.d.c. 290, Capitolo 3971, U.1.04.04.01.001,“trasferimenti per manifestazioni culturali
varie” (impegno n. 10177);

PRESO  ATTO che  entro  il  termine  di  scadenza  del  11.11.2024  sono  pervenute
all’indirizzo PEC del Municipio n. 4 proposte progettuali, da parte dei soggetti sotto
indicati:

• Associazione culturale Mezzotono;
• Associazione Switch On Aps;
• Gruppo Ideazione S.r.l.;
• La Factory di Arte in volo;

ATTESO  che, come previsto dall’avviso pubblico, spetterà ad apposita Commissione
interna provvedere a valutare le proposte pervenute, secondo i criteri di valutazione
stabiliti nello stesso;

RITENUTO pertanto  di  dover  provvedere  alla  nomina  dei  Componenti  della
Commissione giudicatrice, qui di seguito elencati, per l’esame delle offerte pervenute,
come di seguito descritto:

Pag 3 di 5



Presidente della Commissione: Avv. Umberto Ravallese – Direttore Municipio 2;
1°  Componente:  Avv.  Roberto  Proscia  –  Funzionario  Specialista  Amministrativo
Municipio 2;
2° Componente: Dott.ssa Francesca Pagliuca – Istruttore amministrativo finanziario del
Municipio 2;
Segretario  verbalizzante:  Dott.ssa.  Ivana  Menolascina  –  Istruttore  Amministrativo  –
finanziario Municipio 2;

VISTI
• la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 49 del 18.10.2024; 
• la Determina Dirigenziale n. 16439/2024;
• il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo;
• il vigente Statuto Comunale;
• il D.Lgs.163/2006;

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto
di interesse;

DATO  ATTO che  la  presente  determinazione,  non  comportando  alcun  impegno  di
spesa, non necessita dell’ acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  ai  sensi
dell’art.151 comma 4) del D.Lgs 267/2000 ;

DATO altresì ATTO che alla presente “Determinazione” verrà data adeguata pubblicità
con la pubblicazione all’Albo on-line del Comune di Bari.

D E T E R M I N A

1)DI  NOMINARE i  seguenti  Componenti  della  Commissione Giudicatrice per  l’esame
delle offerte pervenute per la realizzazione del cartellone unico di eventi denominato
“NATALE 2024 AL MUNICIPIO 2:
Presidente della Commissione: Avv. Umberto Ravallese – Direttore Municipio 2;
1°  Componente:  Avv.  Roberto  Proscia  –  Funzionario  Specialista  Amministrativo
Municipio 2;
2° Componente: Dott.ssa Francesca Pagliuca – Istruttore Amministrativo – finanziario
Municipio 2;
Segretario  verbalizzante:  Dott.ssa  Ivana  Menolascina  –  Istruttore  Amministrativo  –
finanziario Municipio 2;

2) DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale, non prevedendo alcun
impegno di  spesa,  è  immediatamente eseguibile  alla  data  della  sua adozione  con
l’apposizione del visto del Dirigente; 

3)  DI  DARE ATTO dell’insussistenza di  ipotesi  di  astensione obbligatoria e quindi  di
conflitto di interesse;

4) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line del Comune di
Bari ai fini della conoscibilità dello stesso. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente

Pag 4 di 5



Umberto Ravallese

Pag 5 di 5



 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00049            DEL  18/10/2024 

 

OGGETTO :    APPROVAZIONE LINEE D’INDIRIZZO CULTURALI – “NATALE 2024  

AL MUNICIPIO 2” . 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 09:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 LOPEZ  ALESSANDRA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 INTRANÒ  Luigi SI 

2 AMBRUOSI  Virginia NO  13 LISCO Sig. Giacinto NO 

3 APREA  Valentina SI  14 LOSITO Sig. Riccardo SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 PESCE  Marco SI 



 

5 CATALANO  Sergio Umberto SI  16 ROMITO  Giovanni SI 

6 DE GIGLIO  Onofrio SI  17 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FANELLI  Fabrizio SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 FAVIA  Annalisa NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 FIORENTINI  Emanuela SI     

11 IANNOLA  Gianfranco SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 15  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Virginia Ambruosi Annalisa Favia Giacinto Lisco Saverio Scannicchio Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE D’INDIRIZZO CULTURALI – “NATALE 2024  

AL MUNICIPIO 2” . 

 

La Presidente del Municipio 2,  Avv. Alessandra Lopez, sulla base dell'istruttoria condotta 
dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 
 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 
vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 
comunale, ove esistenti, deliberano in materia di attività culturali, potendo quindi 
programmare, organizzare e promuovere, a tal scopo, manifestazioni ed iniziative; 
  
OSSERVATO che la III Commissione consiliare permanente “Sport e Cultura”, come da 
verbale relativo alla seduta del 08.10.2024 che si allega, ha predisposto delle linee 
d’indirizzo per la realizzazione di iniziative tese a promuovere la socializzazione, 
l’aggregazione e l’integrazione sociale dei cittadini durante il periodo natalizio, creando  
un’atmosfera gioiosa, con luci, musica, attività di animazione e culturali, in continuità con 
la tradizione barese del Natale, anche al fine di valorizzare le numerose aree a verde del 
territorio municipale; 
 
RILEVATO che proprio al fine di valorizzare il territorio municipale e in considerazione del 
fatto che come da ultima modifica del DSC i quartieri di Carrassi e San Pasquale sono 
riconosciute come zone del commercio, la Commissione su indicata, con delega al 
“Commercio”, intende promuovere la realizzazione di eventi ed attività culturali natalizie 
proprio per invogliare la cittadinanza a non emigrare verso il centro cittadino e a 
contribuire, diversamente, allo sviluppo delle attività commerciali di prossimità; 
 
DATO ATTO che si intende garantire il coinvolgimento dei commercianti del territorio, 
attraverso la realizzazione di una serie di eventi che dovranno rientrare nell’ambito di un 
cartellone unico, denominato “NATALE 2024 AL MUNICIPIO 2”; 
 
PRESO ATTO che la Commissione suindicata ha proposto la realizzazione delle seguenti 
attività ed eventi, al fine di animare le strade e i luoghi pubblici del Municipio durante il 
periodo natalizio: 
a)Accensione di un albero di Natale di circa 7 – 8 metri in prossimità del Parco Morvillo, 

lato Viale La Repubblica con evento inaugurale da tenersi il giorno 7 dicembre 2024, in cui 

dovranno esibirsi un coro gospel, giocolieri, maghi e dovranno svolgersi attività di 

animazione per famiglie e bambini anche mediante il coinvolgimento delle fanfare  delle 

scuole del Municipio 2; 

b)Illuminazione di alberi già esistenti nei seguenti parchi, giardini e piazze. Si indicano i 

seguenti luoghi a mero titolo esemplificativo: 

Poggiofranco: Piazzetta dei Papi,  Parco Don Tonino Bello,  Giardino adiacente Ospedale 

Oncologico, Parco Amprino; 

Picone: Giardino Via Delle Murge, giardinetto De Gennaro; 



 

San Pasquale: Piazzetta San Pasquale, rotatoria adiacente all’Ospedale Giovanni XXIII, 

Giardino De Bellis 

Carrassi: Parco Due Giugno,  Parco Rossani, Giardino Chiara Lubich;  

Mungivacca: Parco Princigalli o Chiesa San Ciro; 

c) Predisposizione di luminarie e addobbi natalizi lungo le strade del commercio del 

Municipio 2, tra cui ad esempio: Via Giovanni XXIII, Via Papa Pio XII, Via Concilio 

Vaticano, Via Orazio Flacco e Viale Salandra, Corso Benedetto Croce, Via Unità D’Italia, 

Viale Della Repubblica, Via Jacini e Via Lembo, Via Fanelli; 

d) Realizzazione di mercatini natalizi e Casa di Babbo Natale, anche in collaborazione con 

associazioni e scuole del territorio; 

e) Attività di animazione di strade e piazze del Municipio 2. Al riguardo, i luoghi scelti 

dovranno consentire un’ampia partecipazione della cittadinanza e saranno scelti in accordo 

con la Commissione Cultura. I suddetti eventi potranno consistere in attività di animazione 

culturale per anziani, bambini e famiglie, tra cui: 

- almeno n. 4 eventi musicali; 

- letture sulla storia del Natale (fiabe, racconti e poesie) e spettacoli di marionette; 

- spettacoli di intrattenimento di tipo canoro e cabarettistico; 

- animazione delle strade e dei mercati rionali con street band, giocolieri, personaggi di 

Walt Disney; 

f) evento finale di chiusura, di tipo musicale e/o cabarettistico mediante partecipazione di 

una banda o orchestra del territorio e un cabarettista noto alla cittadinanza, da tenersi in 

un teatro o una sala sita nel territorio del Municipio 2 di ampia dimensione che possa 

ospitare centinaia di persone. 

Gli eventi dovranno svolgersi nel periodo compreso tra il 5 dicembre 2024 e il 6 gennaio 

2025. 

Gli aggiudicatari si occuperanno della pubblicizzazione del cartellone e dei singoli eventi, 

anche a mezzo web e social network; 

 

RILEVATO che la Direzione del Municipio – ad esito di apposito avviso pubblico e con 

nomina di apposita Commissione giudicatrice interna - valuterà progetti e proposte da 

parte di coloro che fossero interessati a realizzare quanto sopra, a fronte dell’erogazione di 

un contributo che coprirà al massimo l’80% delle spese debitamente rendicontate, 

detraendo le entrate anche per sponsor, entro i limiti delle risorse disponibili sul bilancio 

2024, capitolo n. 3971, “Trasferimenti per manifestazioni culturali varie - Municipio 2”, al 

momento in cui, individuato il soggetto attuatore, si dovrà procedere con l’assunzione 

dell’impegno di spesa, considerata l’attuale disponibilità di cassa pari ad € 20.600,00 (a 

seguito di recente rimpinguamento con D.D. n. 1436/2024 agli atti), in ossequio a quanto 



 

previsto dal vigente Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di 

spettacolo, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92/2016; 

Sul punto si precisa che il Municipio ha avviato la procedura necessaria per il 

rimpinguamento del capitolo n. 3971 di ulteriori € 30.857,94, mediante predisposizione di 

proposta di variazione del bilancio comunale 2024 -2026 agli atti dell’Ufficio, già sottoposta 

all’attenzione del Consiglio Comunale che dovrà procedere – si auspica in tempi brevi - con 

apposita Deliberazione; 

 

PRECISATO pertanto che la Direzione del Municipio procederà con apposito avviso 

pubblico specificando che il contributo – nella misura massima dell’80% rispetto al 

disavanzo finanziario complessivo desumibile dal consuntivo presentato dal soggetto 

attuatore del progetto - potrà essere erogato entro i limiti delle disponibilità di cassa 

attualmente sussistenti (€ 20.600,00) ma tenendo conto anche dell’eventualità di 

implementare – sempre in ossequio alle linee di indirizzo oggetto di approvazione - la 

proposta progettuale nel caso di nuove disponibilità di risorse finanziarie derivanti da 

prossima deliberazione di Consiglio Comunale come sopra indicato: per ulteriori € 

30.857,94. 

 

VERIFICATO che le suddette linee di indirizzo sono state approvate dalla Commissione 

municipale permanente “Sport e Cultura”, come da verbali del 08.10.2024 e del 

10/10/2024 agli atti dell’ufficio;  

 

Tanto si rimette al Consiglio per le definitive determinazioni. 

Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, intervengono la Presidente e 

la Consigliera Abbatescianni. Chiuso il dibattito la Presidente pone in votazione la proposta 

di deliberazione. 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

UDITA e fatta propria la relazione della Presidente; 
VISTA l’approvazione delle linee di indirizzo per la realizzazione del cartellone unico di 
eventi denominato “NATALE 2024 AL MUNICIPIO 2, come da verbale del 08.10.2024 e del 
10.10.2024; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 
VISTO il vigente Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di 
spettacolo, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92/2016; 
RITENUTO di dover approvare le linee d’indirizzo per la realizzazione del progetto redatto 
dalla Commissione Consiliare Cultura;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di 

deliberazione di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal 

Direttore del Municipio trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 



 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 

provvedimento non comporta allo stato alcun impegno di spesa; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

D E L I B E R A 

1)DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 

richiamate, le linee di indirizzo proposte dalla III^ Commissione ordinaria permanente 

“Cultura e Sport”, aventi ad oggetto la realizzazione di un cartellone unico di eventi 

rientranti nell’ambito del progetto denominato “NATALE 2024 AL MUNICIPIO 2”, 

secondo termini, modalità ed eventi indicati in premessa; 

2) DI DESTINARE l’intera disponibilità finanziaria che sarà presente sul bilancio 2024, 

capitolo n. 3971 “Trasferimenti per manifestazioni culturali varie - Municipio 2” al 

momento in cui, individuato il soggetto attuatore del progetto, si procederà con la relativa 

assunzione dell’impegno di spesa, entro i limiti dell’80% rispetto al disavanzo finanziario 

complessivo derivante dall’attuazione del progetto, in ossequio a quanto previsto dal 

vigente Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92/2016, in considerazione 

dell’attuale disponibilità di cassa pari ad € 20.600,00 e dell’eventuale prossimo 

rimpinguamento del capitolo suindicato di ulteriori € 30.857,94, stante agli atti la proposta 

di Deliberazione presentata al Consiglio Comunale, avente ad oggetto la variazione di 

bilancio 2024 – 2026 come sopra specificato; 

3) DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 

conflitto di interesse; 

4) DI DARE MANDATO alla Direzione del Municipio per i consequenziali atti di 

competenza. 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

aderendo alla suddetta proposta  

D E L I B E R A 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D.to 
Lgs. 267/00. 

 
 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE D’INDIRIZZO CULTURALI – “NATALE 2024  AL 

MUNICIPIO 2” 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                     

                      

 

LOPEZ 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  / 

APREA X 

BONDANESE X 

CATALANO X 

DE GIGLIO   X 

DI PANTALEO X 

FANELLI X 

FAVIA / 

FIORENTINI X 

IANNOLA X 

INTRANO’ X 

LISCO / 

LOSITO X 

PESCE X 

ROMITO   X 



 

RUGGIERO X 

SCANNICCHIO / 

SCHIRONE / 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 15 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ùOGGETTO: APPROVAZIONE LINEE D’INDIRIZZO CULTURALI – “NATALE 2024  AL 

MUNICIPIO 2” 

 

 

       
 

ESITO VOTAZIONE 
                        
 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

   APPROVA  



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE D’INDIRIZZO CULTURALI – “NATALE 2024  AL 

MUNICIPIO 2” 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                IMMEDIATA ESEGUIBILITA’                    

                      

 

LOPEZ 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  / 

APREA X 

BONDANESE X 

CATALANO X 

DE GIGLIO   X 

DI PANTALEO X 

FANELLI X 

FAVIA / 

FIORENTINI X 

IANNOLA X 

INTRANO’ X 

LISCO / 

LOSITO X 

PESCE X 

ROMITO   X 



 

RUGGIERO X 

SCANNICCHIO / 

SCHIRONE / 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 15 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ùOGGETTO: APPROVAZIONE LINEE D’INDIRIZZO CULTURALI – “NATALE 2024  AL 

MUNICIPIO 2” 

 

 

       
 

ESITO VOTAZIONE 
                         IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

   APPROVA  

 

 



 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

Punto  n.  5  all’Ordine  del  Giorno:  “Approvazione  linee

d’indirizzo culturali – “Natale 2024 al Municipio 2”.

Presidente

Passiamo al quinto ed ultimo punto all'ordine del giorno:

“Approvazione linee di indirizzo culturali - Natale 2023 al

Municipio  2”.  Premesso  che  i  Municipi,  nell’ambito  metà

delle funzioni proprie, ai sensi dell'art. 53 del vigente

regolamento  sul  decentramento  amministrativo,  nei  limiti

dell'ambito territoriale di riferimento, nel rispetto dei

regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione

comunale ove esistenti; deliberano in materia di attività

culturali,  potendo  quindi  programmare,  organizzare  e

promuovere a tale scopo manifestazioni ed iniziative, ed

osservato  che  la  Terza  Commissione  Consiliare  permanente

Sport  e  Cultura,  come  da  verbale  relativo  alla  seduta

dell’8 ottobre ultimo scorso, che si allega, ha predisposto

delle linee di indirizzo per la realizzazione di iniziative

tese  a  promuovere  la  socializzazione,  l’aggregazione  e

l’integrazione  sociale  dei  cittadini  durante  il  periodo

natalizio, creando un'atmosfera gioiosa con luci, musica,

attività  ed  animazione  culturali,  in  continuità  con  la

tradizione barese del Natale, anche il fine di valorizzare

le  numerose  aree  a  verde  del  territorio  municipale;

rilevato che proprio al fine di valorizzare il territorio

municipale, in considerazione del fatto che come da ultima

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 34



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

modifica i quartieri di Carrassi e San Pasquale sono nel

documento  sul  commercio,  i  quartieri  di  Carrassi  e  San

Pasquale  sono  riconosciute  come  zone  del  commercio,  la

Commissione  suindicata,  con  delega  al  commercio,  intende

promuovere la realizzazione di eventi ed attività culturali

natalizie  proprio  per  invogliare  la  cittadinanza  a  non

emigrare  verso  il  centro  cittadino  e  a  contribuire,

diversamente, allo sviluppo delle attività commerciali di

prossimità;  dato  atto  che  si  intende  garantire  il

coinvolgimento dei commercianti del territorio attraverso

la  realizzazione  di  una  serie  di  eventi,  che  dovranno

rientrare  nell'ambito  di  un  cartellone  unico  denominato

“Natale 2024 al Municipio 2”; preso atto che la Commissione

suindicata  ha  proposto  le  realizzazione  delle  seguenti

attività ed eventi, al fine di animare le strade e i luoghi

e  luoghi  pubblici  del  Municipio  durante  il  periodo

natalizio, con accensione di un albero di Natale di circa

7-8  metri  in  prossimità  del  Parco  Morvillo,  lato  Viale

della Repubblica, con l'evento inaugurale da tenersi giorno

7 dicembre 2024, in cui dovranno esibirsi un coro gospel,

giocolieri,  maghi  e  dovranno  svolgersi  attività  di

animazione  per  famiglie  e  bambini,  anche  mediante  il

coinvolgimento delle fanfare e delle scuole del Municipio

2, l’illuminazione poi di alberi già esistenti nei seguenti

parchi, giardini e piazze, si indicano i seguenti luoghi a

mero  titolo  esemplificativo;  Poggiofranco,  Piazzetta  dei

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 35



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

Papi, Parco Don Tonino Bello, giardino adiacente ospedale

oncologico, Parco Amprino, Picone e giardino di via delle

Murge, giardinetto De Gennaro, San Pasquale e Piazzetta San

Pasquale, rotatoria adiacente l’ospedale Giovanni XXIII, il

Giardino De Bellis, a Carrassi il Parco due Giugno, Parco

Rossano,  giardino  Chiara  Lubich,  a  Mungivacca  al  Parco

Princigalli o Chiesa San Ciro; che inoltre sarà prevista la

predisposizione di luminarie e addobbi natalizi lungo le

strade del commercio del Municipio 2, tra cui ad esempio

via Giovanni XXIII, via Papa Pio XII, via Concilio Vaticano

II,  via Orazio  Flacco e  Viale Salandra,  Corso Benedetto

Croce e Viale Unità d'Italia, Viale delle Repubblica, via

Jacini,  via  Lembo  e  via  Fanelli;  che  poi  ci  sarà  la

realizzazione di mercatiti, si prevede la realizzazione di

mercatini  natalizi  e  casa  di  Babbo  Natale  anche  in

collaborazione con associazioni e scuole del territorio, ed

attività di animazione di strade e piazze del Municipio 2,

a  riguardo  i  luoghi  scelti  dovranno  consentire  un'ampia

partecipazione  della  cittadinanza  e  saranno  scelti  in

accordo  con  la  Commissione  Cultura,  i  suddetti  eventi

potranno consistere in attività di animazione culturale per

anziani, bambini e famiglie, tra cui almeno quattro eventi

musicali, letture sulla storia del Natale, fiabe, racconti,

poesie  e  spettacoli  di  marionette,  spettacoli  di

intrattenimento di tipo canoro e cabarettistico, animazione

delle  strade  dei  mercati  rionali  con  street  band,

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 36



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

giocolieri, personaggi di Walt Disney ed evento finale poi

di  chiusura,  di  tipo  musicali  o  cabarettistico  mediante

partecipazione di una banda orchestra del territorio, un

cabarettista noto alla cittadinanza, da tenersi in teatro o

in una sala sita nel territorio del Municipio 2 di ampia

dimensione  che  possa  ospitare  centinaia  di  persone.  Gli

eventi poi dovranno svolgersi nel periodo compreso tra il 5

dicembre 2024 e il 6 gennaio 2025. Gli aggiudicatari si

occuperanno  della  pubblicizzazione  del  cartellone  dei

singoli  eventi,  anche  a  mezzo  web  e  social  network.

Rilevato  che  la  direzione  del  Municipio  2,  ad  esito  di

apposito  avviso  pubblico  e  con  nomina  di  apposta

Commissione aggiudicatrice interna valuterà poi i progetti

e le proposte da parte di coloro che fossero interessati a

realizzare  quanto  sopra,  a  fronte  dell'erogazione  di  un

contributo  che  coprirà  al  massimo  l'80%  delle  spese

debitamente  rendicontate,  detraendo  le  entrate  anche  per

sponsor  entro  i  limiti  delle  risorse  disponibili  sul

bilancio 2024, capitolo 3971 denominato “Trasferimenti per

manifestazioni culturali varie del Municipio 2” al momento

in  cui,  individuato  il  soggetto  attuatore,  si  dovrà

procedere  con  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa;

considerata l'attuale disponibilità di cassa pari ad euro

20.600 a seguito di recente rimpinguamento con determina

dirigenziale n. 1436/2024 agli atti, in ossequio a quanto

previsto  dal  vigente  regolamento  per  l'erogazione  dei

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 37



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

contributi per attività culturali di spettacolo, approvato

con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  92/2016;  sul

punto  poi  si  precisa  che  il  Municipio  ha  avviato  la

procedura necessaria per il rimpinguamento del capitolo n.

3971 di ulteriori 30.857,94 euro mediante predisposizione

di proposta di variazione di bilancio comunale 2024/2026

agli atti dell’ufficio, già sottoposta all'attenzione del

Consiglio Comunale che dovrà procedere, si auspica in tempi

brevi, con apposita deliberazione. Precisato poi, pertanto,

che  la  direzione  del  Municipio  procederà  con  apposito

avviso  pubblico  specificando  che  il  contributo,  nella

misura massima dell’80% rispetto al disavanzo finanziario

complessivo,  desumibile  da  consuntivo  presentato  dal

soggetto attuatore del progetto, potrà essere erogato entro

i  limiti  della  disponibilità  di  cassa  attualmente

esistenti,  euro  20.600,  ma  tenendo  conto  anche

dell'eventualità di implementare, sempre in ossequio alle

liti  di  indirizzo  oggetto  di  approvazione,  la  proposta

progettuale  nel  caso  di  nuove  disponibilità  di  risorse

finanziarie  derivanti  da  prossima  deliberazione  di

Consiglio comunale, come sopra indicato, per ulteriori euro

30.857,94; verificato che le suddette linee di indirizzo

sono  state  approvate  dalla  Commissione  Municipale

permanente Sport e Cultura, come dai verbali dell’8/10/2024

ed  il  10/10/2024  agli  atti  dell’ufficio”  ecco  che  si

rimette  al Consiglio  la discussione  sul punto,  ma prima

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 38



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

cedo  la  parola  alla  Presidente  della  Terza  Commissione,

Abbatescianni Alessandra. 

Consigliera Abbatescianni

Grazie, Presidente. Prima non ho fatto i saluti di rito al

nostro Direttore, al nostro Roberto Proscia, mi sento di

chiamarti così senza titolarti perché sento la vicinanza a

te, e a voi Consiglieri tutti. Oggi mi sento di fare una

premessa doverosa, perché in questo momento, e lo ripeto,

ma non è per polemica, ma è perché veramente avrei voluto

che oggi ci fosse qui un pubblico a vedere il valoroso

lavoro che noi tutti in questi due mesi, al netto di tutto

quello che si legge, stiamo svolgendo. Abbiamo licenziato

delibere di grande importanza, che hanno richiesto attento

studio e lavoro. Abbiamo fatto sopralluoghi in questi mesi,

abbiamo  risolto  problemi  per  la  cittadinanza  del  nostro

territorio, abbiamo continuato a lavorare con dedizione e

con amore per quello per cui ci siamo candidati. Io sento,

quindi,  di  fare  un  ringraziamento  a  tutti  noi,  a  te

Presidente, a te Direttore e anche a te oggi do del tu

perché sento che in questo momento davvero, nonostante gli

alti e bassi, siamo stati uniti per arrivare ancora ad un

altro Consiglio che per me è importante. Di nuovo mi trovo

a  parlare  delle  linee  di  indirizzo  del  Natale,  che  per

cinque anni mi hanno fatto battere il cuore, e qualcuno mi

ha detto che ripetiamo le stesse cose da anni. Io credo che

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 39



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

squadra che vince non si cambia, nel senso che nel 2019 fu

un  Natale  per  me  indimenticabile,  decidemmo  di  fare

un’accensione di un albero per dare il valore al nostro

territorio e non concentrarci sempre sul centro, del resto

abbiamo parlato di un DURC negli scorsi anni, che vede il

nostro Municipio anche valorizzato in quelle che sono le

attività commerciali. 

(Intervento svolto lontano dal microfono) 

Consigliera Abbatescianni

DSC, va bene... il DUC, ho sbagliato. Quindi la proposta di

questa accensione dell'albero prima di tutto vuole essere

un richiamo di tutti i cittadini del territorio per aprire

il Natale, per consentire - come dico sempre - a chi non

può  andare  oltre  la  barricata,  oltre  le  l’estramurale

Capruzzi, per tutta una serie di ragioni, di rimanere qui

nel nostro territorio, siamo il territorio del verde, il

territorio dei giardini, ne abbiamo di cose da far vedere e

da  raccontare.  Quindi  abbiamo  in  sintonia  con  i

Consiglieri, che ringrazio, e ringrazio soprattutto i nuovi

Consiglieri perché in un certo senso si sono affidati a

qualcosa  che  già  era  stato  fatto.  Abbiamo  pensato  di

mettere gli spettacoli, la musica, ma guardavo e le letture

che a me piacciono molto. Ora io spero che queste linee,

che potranno essere anche incrementate da altro, ove mai ci

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 40



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

fosse questo trasferimento di questi ulteriori 30.000 euro.

Preciso  che  le  luminarie  non  saranno  a  fare  della

Commissione perché non rientrano nel capitolo di spesa, in

quanto  si  tratta  solo  di  eventi  culturali.  Quindi  se

qualcuno  vuole  dare  un  supporto  per  avvalorare  ancora

queste linee, io credo che sia tutto ben gradito. Quindi

lascio a voi la decisione. Grazie.

Presidente

Grazie, Presidente Abbatescianni. Mi sento soltanto di dire

una cosa, ringrazio anche la Commissione 3, come ringrazio

tutte le Commissioni che davvero stanno lavorando in questo

tempo che a partire dal nostro insediamento veramente hanno

profuso un lavoro straordinario ed impeccabile, anche con

notevoli difficoltà. Riguardo a queste linee di indirizzo

natalizie  voglio  dire  sono  sicura  che  sarà  una  tale

meraviglioso, ma sono sicura anche che potremmo sempre, nel

corso di questi anni, adottare questo punto di partenza per

le linee di indirizzo per ampliare sempre più la proposta e

l'offerta  al  territorio.  Ci  sono  degli  altri  interventi

sulle linee di indirizzo? No. Va bene, possiamo passare...

Direttore

Contrari?  Astenuti?  All'unanimità.  Anche  in  questo  caso

ritengo  utile  far  votare  l’immediata  eseguibilità.

Contrari? Astenuti? All’unanimità.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 41



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

Presidente 

Grazie, il punto è approvato. Prima di dichiarare chiusa

questa  seduta  consiliare  volevo  ringraziare  tutti,  ma

tutti, i Consiglieri del Municipio, sia la maggioranza che

l'opposizione,  perché  quest’oggi  avete  tutti  quanti  dato

dimostrazione di grande maturità politica e di grande senso

di  attaccamento  al  territorio.  Non  era  un  Consiglio

semplice, era un Consiglio convocato in urgenza, con grande

responsabilità  abbiamo  inserito  dei  punti  importanti  e

quindi  vedervi  e  vederci  tutti  compatti  e  coesi

nell'obiettivo  unico  che  non  ha  colore,  cioè  quello  di

apportare il bene del territorio, mi ha riempita di gioia.

Mi sentivo di dirlo e quindi ringrazio ciascuno di voi per

tutto il lavoro che sta facendo nelle singole Commissioni

in cui è chiamato a svolgerlo, e mi auguro di migliorare

sempre più la nostra cooperazione. Grazie a tutti quanti

voi, grazie al Direttore, grazie agli amministrativi. Prima

di  chiudere,  la  parola  al  Presidente  della  Commissione

Pesce.

Consigliere Pesce

Volevo solo ringraziare tutti i Consiglieri, maggioranza e

opposizione, per la vostra intenzione di voto favorevole

perché per noi è un grande segnale sia per darci forza in

questa Commissione, in questo periodo storico, sia per aver

compreso  che  oggi  abbiamo  parlato  di  umanità  e  non  di

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 42



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

politica, quindi è un grande segnale da dare a tutti i

Consiglieri,  a  tutto  il  territorio  e  soprattutto  ai

vertici. Grazie a tutti. 

Presidente

Grazie, Presidente Pesce. Alle ore 10:40 dichiaro chiusa la

seduta consiliare. Grazie di nuovo a tutti.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 43



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Alessandra Lopez 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal  

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari,  

 Il Segretario verbalizzante 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal _________ al _________. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it/  

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

 2. DD-16439-2024.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



